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Všetkým deťom prajeme krásny Medzinárodný deň detí.
Úspešný koniec školského roka, skvelé školské výlety a radosť z blížiacich sa prázdnin!

Mesto zvyšuje kapacity 
základných škôl na ZŠ Mlynská 
a ZŠ s VJM A. M. Szencziho
(str. 2)

Viktória Buznová je 
spoluautorkou prvej učebnice 
slovenčiny pre cudzincov.
(str. 14-15)

Lucia Debnárová je už 
13-násobná majsterka Európy 
v pretláčaní! 
(str. 22)

Európske voľby 
Nezabudnite si občiansky 
preukaz!

Umožnime mládeži v Senci 
užívať si pohyb v K Parku

Opäť sme sa zapojili do súťaže spoločnosti Kaufland, aby sme mohli 
do Senca získať K park, na ktorý sme pripravili pozemok vedľa chaty 
Olympic na severnej strane Slnečných jazier. Hlasovanie sa začalo  
30. mája a potrvá do 2. júla. Zabojujme o ďalší priestor, kde môže  
mládež zmysluplne tráviť voľný čas. 

Pravidelný pohyb zlepšu-
je činnosť srdca, pomáha 
spaľovať kalórie a  udržia-
vať zdravú hmotnosť. Fy-
zická aktivita posilňuje sva-
ly a kosti, čo prispieva k lepšiemu drža-
niu tela a znižuje riziko osteoporózy. Po-
hyb podporuje lepšie sústredenie, pamäť 
a celkovú mentálnu výkonnosť. Slnečné 

svetlo zvyšuje hladinu vita-
mínu D, čo posilňuje imu-
nitný systém. Pobyt v  prí-
rode znižuje hladinu stre-
sového hormónu a  zlepšu-

je náladu. Zdieľaný športový priestor po-
núka možnosť vytvárať sociálne väzby 
a tak znížiť pocit osamelosti. Dosahova-
nie cieľov zvyšuje sebadôveru a sebave-
domie. Pomôžte nám vašim hlasom zís-
kať K Park pre naše deti! 

 www.kauflandpark.sk

AURORA BOREALIS.  
10. mája sa nám podarilo odfotiť polárnu žiaru 

v Senci neďaleko sídliska Nová tehelňa.  
Foto: Jozef Ágasvári

MDD: Akčný  
Medzinárodný deň detí 
na Slnečných jazerách

Súťaž bláznivé plavidlá 
Vyhrajte hodnotné ceny 
s vaším kreatívnym plavidlom 

15. ročník čistenia vôd 
Slnečných jazier v Senci 
Informácie na 23. strane
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Senecké leto 
Program a ceny vstupeniek 
nájdete na strane 24.
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Veľký letný karneval 
Program karnevalu nájdete  
na strane 24.

JÚN

28
Vedeli ste, že aj skejtovanie 
má svoj medzinárodný deň? 
Oslavuje sa už 20 rokov.

JÚN

21

https://www.kauflandpark.sk/
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https://www.kauflandpark.sk/
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Mesto zvyšuje kapacitu Základnej školy Mlynská
Súčasné kapacity základných škôl v meste 
Senec sú vzhľadom na  neustále sa zvyšu-
júci počet obyvateľov nedostatočné a nevy-
hovujúce. Základná škola Mlynská je spá-
dovou školou, ktorá poskytuje vzde-
lávanie žiakom nielen zo Senca, ale aj 
z  troch obcí, ktoré majú s  mestom uza-
tvorenú zmluvu o školskom obvode (Čataj, 
Reca a Boldog).  Navštevujú ju aj deti z os-
tatných okolitých obcí. 

Školská jedáleň má v  súčasnosti kapa-
citu 230 miest, ale počet stravníkov je až 
650, čo spôsobuje pri  zabezpečení stravo-
vania značné problémy, najmä čo sa týka 
manažmentu času, ktorý majú žiaci a  za-
mestnanci školy na skonzumovanie obeda. 
Mesto Senec vypracovalo v roku 2023 pro-
jekt „Zvýšenie kapacity ZŠ Mlynská 
v Senci“. 

Z dvoch pôvodných učební (počítačovej 
a  dielne) vznikli dve nové kmeňové trie-
dy. Kapacita školy sa tak zvýšila o 58 miest.  

Na prízemí v  pavilóne C sme vytvori-
li 2 nové miestnosti, ktoré spĺňajú svetlo-
technické podmienky pre odborné učebne, 
pretože majú vyššie osadené okná a  pa-
rapet. V  nich našli svoje miesto počítačo-
vá učebňa a dielňa. Učebne a aj kmeňové 
triedy sú zariadené sčasti aj novým mate-
riálnym a technickým vybavením, do tried 
sa zakúpili interaktívne tabule, školské sto-
ly a stoličky, v počítačovej učebni sú nové 
skrine a v šatni pribudli šatníkové skrine.

Základná škola bola v minulosti zateple-
ná, okrem pavilónu C a čiastočne E, čo sa 
doriešilo teraz.  Zateplením obvodové-
ho plášťa dostane budova nový ochranný 
obal odolný proti pôsobeniu nepriaznivých 
klimatických vplyvov. Nezanedbateľným 
efektom zateplenia tak bude zlepšený vi-
zuálny aj teplotechnický stav budovy školy 
a zvýšenie kvality vnútorného prostredia.

Významným cieľom projektu je zvý-
šenie kapacity stravníkov v  jedálni 

o 128 miest, a to prístavbou 
jedálne na druhom poschodí 
k  už existujúcemu objektu. 
Bude tak zabezpečené ply-
nulé stravovanie pre  žiakov 
a personál. Plánované ukon-
čenie prác a odovzdanie roz-
šírenej jedálne do  užívania 
bude v auguste, aby sa moh-
la väčšia jedáleň používať už 
od  začiatku nového školské-
ho roka. Priestor bude mož-
né využívať aj samostatne 

mimo prevádzky školy cez  samostatný 
vstup zo severnej strany cez novovybudo-
vané schodisko a balkón.

Projektom sa základná škola zmoder-
nizuje a  zlepšia sa podmienky pre  vy-
učovací proces, zníži sa spotreba tepla 
na  vykurovanie, a  tým sa znížia aj emi-
sie škodlivých látok do ovzdušia, zvýši sa 
kapacita miest pre žiakov v  triedach, ako 
aj kapacita miest v  pristavenej jedálni. 
Mesto Senec sa snaží získať refundáciu 
nákladov vynaložených na  tieto stavebné 
práce z  externých zdrojov z  prostriedkov 
Plánu obnovy alebo Programu Slovensko.
Mgr. Jana Babiaková
projektová manažérka

Rozširovanie jedálne ZŠ s VJM A.M. Szencziho
Existujúca jedáleň aktuálnou kapacitou nespĺňa požiadavky na plnohodnotné stravova-
nie žiakov a dostatočný čas. Na prestriedanie žiakov a učiteľov v jedálni bolo málo 
času, čo malo vplyv na kvalitu stravovania a pohodu žiakov.

Škola vzala iniciatívu do svojich rúk a v spolupráci s rodičmi žiakov vypracovala pro-
jekt, ktorý následne odovzdala mestu Senec. Za plány ďakujeme Gáborovi Mihálekovi 
a manželom Straňákovým! Na začiatku mája sa oficiálne začalo pracovať na projekte 
rozširovania jedálne Základnej školy s vyučovacím jazykom maďarským Alberta Molnára 
Szencziho odovzdaním staveniska. Stavbu bude realizovať víťaz súťaže ATYP stav.

Rozšírením sa zdvojnásobí plocha jedálne, pričom sa kapacita po zohľadnení všetkých 
hygienických predpisov zvýši zo súčasných približne 50 na 88 stravníkov. Zároveň 
sa vyriešil aj dlhodobý problém jedálne, keďže sa na  chodbu umiestnia dve umývadlá 
s teplou vodou, čím sa zvýši aj komfort a hygiena. 

Stavebné práce sa začali realizovať 13. mája za plynulého chodu jedálne a mali by byť 
dokončené do 19. augusta, aby školský rok 2024/2025 mohol začať už s funkčnou roz-
šírenou jedálňou. Minulý rok počas letných prázdnin prebiehala rekonštrukcia školskej 
kuchyne – vymenilo sa elektrické vedenie, vymaľovalo sa a vymenila sa zastaralá trojpec 
za novšiu, kvalitnejšiu a hospodárnejšiu.
Gábor Klenovics

Foto: útvar projektového riadenia

Foto: útvar projektového riadenia
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Z činnosti Mestskej polície

• V rámci súčinnosti žiadosť z  RZP, aby 
hliadka MsP išla na  Lúčnu ulicu, kde 
ich bude čakať pán, ktorý by potrebo-
val pomoc, nakoľko jeho manželka 
spadla z postele a nevie ju sám dať 
späť. Uviedol, že manželka zranená nie 
je. Hliadka MsP sa dostavila na  miesto 
a  pomohla mu uložiť manželku do  se-
dačky. Nemala viditeľné zranenia, zdra-
votnú pomoc nepotrebovala.

• V rámci súčinnosti telefonická žiadosť 
od  OO PZ Senec o  preverenie oznamu, 
že na  Jesenského v  bytovke pobehu-
je na  chodbe nahý muž a  mal by to 
byť psychiatrický pacient. Po  prícho-
de hliadky MsP sa zatvoril v byte s vyše 
80-ročnou matkou, ktorej bránil opustiť 
byt. Hliadke MsP aj napriek opakovanej 
výzve odmietal otvoriť dvere. Násled-
ne bola vyrozumená záchranná služ-
ba a hasiči k otvoreniu dverí. Na miesto 
sa dostavili aj príslušníci OO PZ Senec. 
Nakoniec po 2,5 hodinách dvere otvoril 
a uviedol, že dobrovoľne nasadne do sa-
nitky. Vec doriešila hliadka OO PZ.

• Hliadka MsP počas hliadkovej činnos-
ti na  Bratislavskej ulici pri  autobuso-
vej zastávke spozorovala v bolestiach 
schúlenú mladú ženu. Hliadka ju oslo-
vila a zistila, že jej prišlo zle, lebo má žlč-
níkový záchvat. Hliadka jej chcela privo-
lať RZP, to však odmietla. Následne bola 
vyrozumená jej mama, ktorá uviedla, 
že si pre ňu príde. 19-ročné dievča bolo 
prevezené na  oddelenie MsP, kde si ju 
prevzala mama.

• Cez kamerový systém sa zistilo, že ne-
známy muž založil nepovolenú sklád-
ku pri  polopodzemných kontajne-
roch na Tureckej za MsKS. Hliadka MsP 
šetrením zistila majiteľa skládky z Dol-
nej Lehoty. Na výzvu hliadky MsP odpad 
z miesta odstránil. Vec bola prejednaná 
v zmysle zákona o priestupkoch.

• Hliadka MsP vykonala prevoz 6-roč-
ného zraneného chlapca v spoločnos-
ti matky na Námestie 1. mája k sanitke, 
kde bolo stanovište Červeného kríža. 
Chlapec spadol z bicykla a rozbil si hla-
vu. Posádka sanitky mu poskytla pomoc.

• V rámci súčinnosti žiadosť od OO PZ Se-
nec o  preverenie oznamu, že na  juhu 
Slnečných jazier sa nachádza 6-ročný 
chlapec a nevie nájsť rodičov. Hliad-
ka ho previezla na OO PZ Senec, kde si 
ho vyzdvihol jeho otec.

Mestská polícia

Predstavujeme mestský úrad a jeho úlohy
Keď vstúpite do budovy mestského úradu, po pravej ruke 
sa nachádzajú najčastejšie navštevované kancelárie. Vedľa 
stanovišťa informátorov je potrebné vytlačiť si poradové číslo.

Voľby riaditeľov našich škôl
V tomto období sa konajú voľby riaditeľov škôl 
na 5-ročné funkčné obdobie. 

Na Základnej škole J. G. Tajovského bol opäť 
zvolený Mgr. Ladislav Kása, v Materskej ško-
le Fándlyho Mgr. Márie Leginusová a  v Ma-
terskej škole Kollárova Mgr. Eva Jonášová. 
Novú pani riaditeľku Mgr. Luciu Benkovskú 
má Materská škola Slnečné jazerá. K zvoleniu im 
zablahoželal primátor Pavol Kvál. Voľba riadite-
ľa školy sa koná aj na ZŠ Kysucká, do uzávierky 
ešte nemáme k dispozícii výsledky.
MO

Matrika – kontakty:
Sylvia Urbancová
sylvia.urbancova@senec.sk
02/20 20 5114

Alžbeta Tengeriová
alzbeta.tengeriova@senec.sk
02/20 20 5142

Matrika je štátna evidencia o  osob-
nom stave fyzických osôb, ktoré sa na-
rodili, uzavreli manželstvo alebo zomre-
li na  území Slovenskej republiky, a  štát-
nych občanov Slovenskej republiky, kto-
rí sa narodili, uzavreli manželstvo alebo 
zomreli v cudzine.

Do matriky sa zapisujú údaje o naro-
dení, uzavretí manželstva a úmrtí a úda-
je o  iných skutočnostiach rozhodujúcich 
pre zistenie alebo overenie osobného sta-
vu, najmä údaje o  osvojení, určení rodi-
čovstva a o rozvode manželstva. Predme-
tom zápisu do  nej sú matričné udalosti, 
ktoré nastali na území Slovenskej repub-
liky a v cudzine, ak ide o štátneho občana 
Slovenskej republiky.

Matriku tvorí kniha narodení, kni-
ha manželstiev a kniha úmrtí. Kniha na-
rodení a  kniha úmrtí sa vedie osobitne 
pre  každú obec; kniha manželstiev sa 

vedie spoločne pre  územný obvod mat-
ričného úradu. Matriku ako výkon štátnej 
správy vedie obec.
Čo sa na matrike v Senci dá vybaviť?
• uzavretie manželstva
• určenie otcovstva pred alebo po naro-

dení dieťaťa
• vystavenie druhopisu rodného, sobáš-

neho alebo úmrtného listu
• potvrdenie o  prijatí predošlého priez-

viska po rozvode manželstva
• vedenie osobitnej matriky: narode-

nie dieťaťa v  cudzine, uzavretie man-
želstva v  cudzine, úmrtie občana 
v cudzine

• zápis úmrtia do matriky
Okrem toho na matrike môžete  
tiež vybaviť:
• overenie podpisu
• overenie kópie listiny
MO / Foto: ZO

Mgr. Lucia Benkovská  
s primátorom

mailto:sylvia.urbancova%40senec.sk?subject=
mailto:alzbeta.tengeriova%40senec.sk%20?subject=
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Uznesenia zo zasadnutia MsZ v Senci  
zo dňa 24. apríla 2024

Uznesenie č. 36/2024
MsZ berie na  vedomie informatívnu 
správu hlavného kontrolóra č. 2/2024 
z výsledku vykonaných kontrol.
Uznesenie č. 37/2024
MsZ schvaľuje návrh na  poskytnutie fi-
nančného príspevku na  zabezpečenie 
opatrení sociálnoprávnej ochrany detí 
a sociálnej kurately na rok 2024 pre TE-
NENET o.z. v sume 5.000 eur.
Uznesenie č. 38/2024
MsZ schvaľuje Vyhodnotenie Komunitné-
ho plánu sociálnych služieb mesta Senec 
na roky 2020-2025 za rok 2023.
Uznesenie č. 39/2024
MsZ berie na vedomie informáciu o sta-
ve priestupkov a pracovnej činnosti Mest-
skej polície Senec za obdobie od 1. janu-
ára 2023 do 31. decembra 2023.
Uznesenie č. 40/2024
MsZ schvaľuje návrh Všeobecne záväzné-
ho nariadenia o zápise dieťaťa na plnenie 
povinnej školskej dochádzky.
Uznesenie č. 41/2024
MsZ schvaľuje návrh mestom delegova-
ných zástupcov do Rady školy – Základná
škola Mlynská 50 (v zložení: PaedDr. Mo-
nika Snohová, Ing. Juraj Gubáni, Bc. Mar-
tina Petrušková, Ing. Mikuláš Bertók) 
od 24.06.2024.
Uznesenie č. 42/2024
MsZ schvaľuje návrh mestom delegova-
ných zástupcov do Rady školy –– Mater-
ská škola s VJM A. M. Szencziho, Fándly-
ho 20 (v zložení: PhDr. Gabriella Németh, 
Mária Rovenská) od 26.06.2024 a určenie 
počtu členov Rady školy.
Uznesenie č. 43/2024
MsZ schvaľuje návrh Mestom delegova-
ných zástupcov do Rady školy – Materská
škola Kysucká 9 (v zložení: Ing. arch. Ri-
chard Pauer, Janka Turanská, Mgr. Mo-
nika Mikulcová, PhD., Radoslav Dosedel) 
od 23.06.2024.
Uznesenie č. 44/2024
MsZ schvaľuje návrh mestom delegova-
ných zástupcov do Rady školy – Materská
škola Košická 40 (v zložení: Mgr. Jana Ba-
biaková, Ing. Barbora Kyselová, Ing. Edi-
ta Poizlová) od 25.06.2024 a určenie poč-
tu členov Rady školy.
Uznesenie č. 45/2024
MsZ schvaľuje návrh mestom delegova-
ných zástupcov do Rady školy – Materská
škola Kollárova 23 (v zložení: Mgr. Alžbe-
ta Vinczeová, Ing. Martina Bollová, Ing. 

Gabriela Rebrošová a  Ľuboš Várady) 
od 17.06.2024.
Uznesenie č. 46/2024
MsZ schvaľuje návrh mestom delegova-
ných zástupcov do Rady školy – Základná
umelecká škola (v zložení: Mgr. Rudolf 
Galambos, Monika Macháčková, Mgr. 
Monika Mihaľová, MUDr. Elena Salmášo-
vá) od 18.06.2024.
Uznesenie č. 47/2024
MsZ súhlasí s návrhom na schválenie Žia-
dosti o  vyjadrenie k  zaradeniu súkrom-
nej základnej umeleckej školy do  siete 
škôl a školských zariadení žiadateľky Bc. 
Viery Pomichalovej.
Uznesenie č. 48/2024
MsZ súhlasí s  prevodom správy majet-
ku mesta Senec „Technické zhodnotenie 
vzduchotechniky Školskej jedálne Kysuc-
ká“, v cene 140.352,12 eur na Školskú je-
dáleň, Kysucká 14.
Uznesenie č. 49/2024
MsZ schvaľuje odkúpenie nehnuteľnos-
tí od  vlastníka: Ing. Jozef Olas za  cenu 
12.325 € za  účelom vybudovania cyklis-
tickej cesty Senec – JUH.
Uznesenie č. 50/2024
MsZ schvaľuje odkúpenie nehnuteľnos-
tí od: Fontee s.r.o. za cenu 5.965 € na vy-
budovanie cyklistickej cesty Senec – JUH.
Uznesenie č. 51/2024
MsZ schvaľuje zriadenie vecného bre-
mena na  ETRUSK s.r.o. strpieť výstavbu 
a umiestnenie stavby „Cyklotrasa – Senec 
juh“, prevádzkovanie, užívanie, údržbu, 
opravy, rekonštrukcie, modernizácie, 
prípadne iné stavebné úpravy súvisiace 
so  stavbou cyklotrasy atď. bezodplatne, 
na dobu neurčitú.
Uznesenie č. 52/2024
MsZ berie na vedomie, že uznesením MsZ 
č.56/2022 z 11.05.2022 schválilo odpredaj 
pozemku E-KN parc. č. 1118 a   schvaľu-
je lehotu na uzatvorenie kúpnej zmluvy 
najneskôr do 11.05.2025.
Uznesenie č. 53/2024
MsZ neschvaľuje zriadenie vecného bre-
mena k  nehnuteľnosti v  prospech Emí-
lie Baštovej na dobu neurčitú za odplatu 
vo výške 96 €/rok.
Uznesenie č. 54/2024
MsZ neschvaľuje znenie a  uzatvorenie 
Zmluvy o bezodplatnom prevode pozem-
ku, na základe ktorej mesto Senec od spo-
ločnosti Južná brána, s.r.o. bezodplatne 
nadobudne pozemok.

Uznesenie č. 55/2024
MsZ neschvaľuje zmenu Uznesenia Mest-
ského zastupiteľstva v  Senci 146/2023 
tak, že sa v časti bodu III prvá veta mení 
na „III. Toto uznesenie stráca účinnosť ak 
do  deviatich mesiacov od  jeho prijatia 
nebude splnená niektorá z nasledujúcich 
podmienok...“
Uznesenie č. 56/2024
MsZ schvaľuje bezodplatný prevod:
A. SO Komunikácia vetva 1-9
B. SO 02.1 Pripojenie na cestu I/61 

a rozšírenie miestnej komunikácie 
C. SO Verejné osvetlenie
D. Pozemky vedené na LV č. 8763 

od vlastníka RAPID – IS s. r. 
o. a novo-vzniknuté pozemky 
po splnení podmienok.

Uznesenie č. 57/2024
MsZ schvaľuje dočasnú prebytočnosť ma-
jetku mesta a  prenájom časti pozemku 
na Sokolskej ulici o výmere 21 m2 pre Ing. 
Juraj Nádaský za cenu 67,67 €/1 m2/ročne 
na dobu neurčitú.
Uznesenie č. 58/2024
MsZ schvaľuje dočasnú prebytočnosť ma-
jetku mesta a  schvaľuje prenájom čas-
ti pozemku na  Boldockej ceste o  výme-
re 21 m2 pre Ing. Juraj Nádaský za cenu 
67,67 €/1 m2/ročne na dobu neurčitú.
Uznesenie č. 59/2024
MsZ schvaľuje dočasnú prebytočnosť ma-
jetku mesta a  schvaľuje prenájom časti 
pozemku na  Bratislavskej ulici pre  Ing. 
Juraj Nádaský za cenu 67,67 €/1 m2/ročne 
na dobu neurčitú.
Uznesenie č. 60/2024
MsZ schvaľuje v súlade s Čl. 21 Zásad hos-
podárenia a nakladania s majetkom mes-
ta Senec zmenu Zakladateľskej listiny 
spoločnosti Správa cestovného ruchu Se-
nec, s.r.o.

Pozvánka  
na zasadnutie
Mestského zastupiteľstva 
v Senci 26. júna 2024 
o 9:00 v Hoteli Senec

Materiály na zasadnutie 
sa zverejňujú 
na www.senec.sk  
a zasadnutie sa bude  
online vysielať  
na www.zastupitelstvo.sk



 Informačný servis / Inzercia 5www.sencan.sk jún 2024

Dočasné jednosmerky počas Seneckého leta

Európske voľby sa na Slovensku budú konať 8. júna 2024
V Európskych voľbách volíme konkrétnu stranu a na hlaso-

vacom lístku danej strany môžeme dať maximálne 2 prefe-
renčné hlasy konkrétnym poslancom. 

Na Slovensku volíme v príslušnej volebnej miestnosti podľa ad-
resy trvalého pobytu. Jednotlivé okrsky sú rovnaké ako v nedáv-
nych voľbách prezidenta. 

Volič je povinný po príchode do volebnej miestnosti preukázať 
svoju totožnosť predložením občianskeho preukazu alebo po-
bytového preukazu občana Európske únie. Ak bol voličovi vy-
daný hlasovací preukaz, predloží ho spolu s občianskym preuka-
zom alebo pobytovým preukazom. Ak sa jedná o voliča (občana SR), 
ktorý nemá trvalý pobyt na území Slovenska a ani na území iného 
členského štátu EÚ, predloží cestovný doklad (slovenský ces-
tovný pas) a čestné vyhlásenie o trvalom pobyte v cudzine.

Ak nemôžete sami upraviť hlasovací lístok z  dôvodu 
zdravotného znevýhodnenia alebo preto, že neviete čítať 
alebo písať, môžete si so sebou vziať za plentu inú osobu, 
ktorá vám pomôže.

Ak sa neviete dostaviť do  volebnej miestnosti, môžete požia-
dať o  hlasovanie mimo volebnej miestnosti. V  takom prípade 
k vám prídu zástupcovia volebnej komisie s prenosnou volebnou 
schránkou. Pre  takýto prípad volajte na 02/2020 5119 najneskôr 
do 7. júna počas stránkových hodín – t.j. do 13:30 alebo v deň ko-
nania volieb požiadavku nahláste vo  svojej okrskovej volebnej 
miestnosti.

Viac informácií nájdete na stránke: 
 www.minv.sk/?ep24-info1sk

MO

Letná sezóna sa nezadržateľne blíži
Slnečné jazerá sa pripravujú na otvorenie letnej turistickej sezóny 2024, ktorá sa začne 
Seneckým letom 15. 6. 2024. Ceny vstupného sa na letnú sezónu 2024 nezvyšovali. Ceny 
sezóniek na rok 2024 sú: Sezónka´24 v cene 20 € a Zľavnenka v cene 10 € (pre deti 
od 6-15 rokov, penzistov, ZŤP, držiteľov preukazov ISIC). Sezónky sú v predaji v tu-
ristickom informačnom centre v múzeu. Turistické informačné centrum bude v stredy 
a v piatky otvorené od 8:00 do 18:00. Sezónky si budú môcť návštevníci zakúpiť aj počas 
celej sezóny na vstupoch Slnečných jazier. Novinkou sezóny budú parkoviská v se-
vernej a východnej zóne, ktoré budú riešené parkovacím systémom.

Prajeme leto plné tepla a nových zážitkov u nás na Slnečných jazerách.
Tím SCR 

Máme namaľované 
priechody pre chodcov 
a čiary
Po rekonštrukcii cesty I/61 trvalo dlhšie, 
kým dala Slovenská správa ciest nama-
ľovať vodorovné dopravné značenie. V aprí-
li sa podarilo namaľovať čiary a 1. mája boli 
hotové aj priechody pre chodcov.

Upozorňujeme najmä na  to, že máme 
nový priechod pre  chodcov oproti scho-
dom ku  kostolu, ktorým sa bezpečnejšie 
dostanete aj na  cintorín. Ďakujeme Slo-
venskej správe ciest, že vypočula ve-
denie nášho mesta a  zrekonštruova-
la túto hlavnú tepnu. Máme tak krásnu, 
rovnú a dúfame, že aj bezpečnejšiu cestu 
mestom, ktorá nám dlho vydrží.
MO / Foto: ZO

PRIEM
YSELNÁ

VODNÁ

BÉLU BARTÓKA

LETNÁ

H
V

IE
Z

D
O

S
LA

V
O

VA

 A
. S

LÁ
D

K
O

V
IČ

A

ŠPORTOVÁ

FÁNDLYHO

LICHNEROVA

Š
T

Ú
R

O
VA

ŽELEZNIČNÁ STANICA

S
N

P

P

P

SLNEČNÉ JAZERÁ

JUH

ZĽAVNENKA 24

Výstava králikov, hydiny, 
holubov, exotov a malých 
hospodárskych zvierat 
Viac informácií na strane 7.

JÚN
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https://www.minv.sk/?ep24-info1sk
https://seneckeleto.sk/
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Súťaž o najkrajší 
balkón a predzáhradku
Mesto Senec a Mestské noviny Senčan vy-
hlasujú súťaž o najkrajší balkón a najkraj-
šiu predzáhradku.

Ako sa zapojiť?
Stačí, ak do  10. augusta 2024 pošlete 
minimálne 1 výstižnú fotografiu váš-
ho balkóna alebo predzáhradky v dob-
rej kvalite na sencan@senec.sk. O naj-
krajších balkónoch a  predzáhrad-
kách rozhodnú „lajky“ na  sociál- 
nom profile Mesto Senec – oficiálna 
stránka, kde súťažné balkóny a pred-
záhradky zverejníme aj ako  inšpirá-
ciu pre ostatných. Víťazi sa môžu te-
šiť na  záhradkárske ceny od  mesta 
Senec a spoločnosti Plantago.

Medziročné porovnanie triedenia odpadov 
v meste Senec za máj: 2023 2024
Zmesový komunálny odpad 349,40 t  359,11 t  

Odpad z kuchyne 53,35 t  63,64 t  
Papier a lepenka 31,61 t 37,91 t 
Plasty 28,30 t  33,66 t 
BRO – odpad z hnedých nádob 113,96 t  161,26 t  

Na Seneckom lete budú mať 
premiéru vratné RevoCup poháre  
so seneckou tematikou

Vo februárovom čísle novín sme uverejnili súťaž o vstupenky na podujatie a perma-
nentky na vstup na Slnečné jazerá pre sezónu 2024. Podmienkou výhry bol výber zasla-
ných fotografií na finálny návrh vratného pohára. Ďakujeme za spoluprácu fotografom  
Štefanovi Húskovi a Rudolfovi Herdovi. Autorka návrhu je Zuzana Oros.

Jar sme využili na výsadbu

V okolí novej cyklotrasy na Námestí 1. mája 
a zároveň na malej ploche za bývalým ho-
telom Lúč sme vysadili okrasné kríky, tr-
valky a trávy. Vytvorili sa tak nové trvalko-
vé záhony. Zároveň sa pri výsadbách kon-
troluje stav jestvujúcich drevín a v prípa-
de potreby sa uhynuté dreviny nahrádzajú 
novými.
útvar verejnej zelene, údržby a čistenia mesta Senec

Ako bude fungovať systém zálohovania?
Vratné poháre nájdete vo všetkých bufetoch v areáli Seneckého leta za cenu 2 €. V kaž-
dom z bufetov môžete vymeniť použitý pohár za čistý a kúpiť si nový nápoj. Vratné po-
háre si môžete ako suvenír na pamiatku zobrať domov alebo ich môžete vrátiť 
na  4 miestach vo  Food zónach, ktoré sú otvorené od  8:30 do  24:00 alebo od  10:00 
do 2:00. Aby sa nekradli poháre kvôli výmene za hotovosť, jedna osoba môže vrátiť naraz 
maximálne 3 poháre. Ak to nestihnete, poháre môžete vrátiť aj v priebehu týždňa po Se-
neckom lete v kancelárii TIC v Tureckom dome (pondelok – piatok od 8:00 – 11:00 a 12:00 
– 15:00). 

Certifikát za rok 2023 
pre mesto Senec
Zavedeným systémom zberu komunál-
nych odpadov mesto v  spolupráci s  OZV 
NATUR-PACK, a.s., prispelo k zlepšeniu ži-
votného prostredia 1 230 710 kg vytrie-
deného odpadu, čo predstavuje 60,97 kg 
na obyvateľa. Ďakujeme, že ste zodpovední 
a nie je vám ľahostajný osud našej planéty.

Karháme, chválime

Ďakujem poctivej nálezkyni pani Alžbete 
Múčkovej, ktorá dňa 20. 4. našla v predajni 
môj zlatý náramok. 
Krechnyaková Alžbeta

mestu

Mesto zabezpečilo zavedenie a vykonávanie triedeného zberu komunálnych odpadov 
pre papier, plasty, kovy, sklo a kompozitné obaly na báze lepenky 
v zmysle § 81 ods. 7 písm. c) zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Zavedeným systémom zberu komunálnych odpadov 
mesto v spolupráci s OZV NATUR-PACK, a.s., prispelo k zlepšeniu životného prostredia

 kg vytriedeného odpadu,
čo predstavuje     kg na obyvateľa. 

V Bratislave dňa 19. 4. 2024

Ing. Vladimír Šinák
predseda predstavenstva 

NATUR-PACK, a.s.

IČO:

CERTIFIKÁT

ORGANIZÁCIA 
ZODPOVEDNOSTI VÝROBCOV 
PRE OBALY

za rok 2023

naturpack.sk

00 305 065

SENEC

1 230 710
60,97

mailto:sencan%40senec.sk?subject=S%C3%BA%C5%A5a%C5%BE%20o%20najkraj%C5%A1%C3%AD%20balk%C3%B3n%20a%20predz%C3%A1hradku
https://www.facebook.com/mesto.senec
https://www.facebook.com/mesto.senec
https://seneckeleto.sk/


 Inzercia 7www.sencan.sk jún 2024

5-05

SENECKÁ VÝSTAVA  
králikov, hydiny, holubov, exotov 
a malých hospodárskych zvierat

sa uskutoční v rámci SENECKÉHO LETA  
od 10.00 hod. do 19.00 hod. v priestore  
pred AMFITEÁTROM v Senci v spolupráci
s Gazdovským dvorom Náš sen
O občerstvenie je postarané. Vstup voľný. 
Výbor ZO SZCH v Senci

Krátka 4, Senec

Ďakujeme pani učiteľka

Koniec školského roka

PONUKA PRÁCE  
DO TRAFIKY V SENCI  

 NA SLNEČNÝCH JAZERÁCH
Ponúkame prácu dôchodcom, invalidným 

dôchodcom a študentom v Trafikách v Senci.

Nástup do práce od júna 2024,  
resp. podľa dohody.

Kontakt, prípadne životopis nechajte v stánku 
alebo pošlite na mail:

 juraj.nadasky@centrum.cz  

0903 262 266
Prax v obchode a práca s kasou vítaná.

5-01

5-02

5-06

5-04

5-03

ADVOKÁT - právne poradenstvo, zmluvy, spoločnosti,  
zastupovanie, ochrana značky a iné.

JUDr. Erik Špila | Kontakty: 0944 237 985 | info@akspila.comPredám zavárané prepeličie vajíčka: 0907/181 800

www.vsetkopreprepelice.sk 
 www.pascanalisky.sk

Komplexná stavebná činnosť

 Kúpeľňa
 Kuchyňa
 Podlahy
 Obklady
 Murovanie 
 Maľovanie 

Byt zas ako nový
0903 207 007
info@renovy.sk

Objednajte si 
BEZPLATNÚ obhliadku

https://dvere-eben.sk/
https://www.kubitime.sk/
mailto: juraj.nadasky@centrum.cz
https://sckaravany.sk/
https://www.droptic.sk/
mailto:info@akspila.com
https://www.123nakup.eu/
https://www.123nakup.eu/
https://renovy.sk/
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Stretnutie vedení škôl okresu Senec 
ku kurikulárnej reforme
Útvar školstva a športu mesta Senec (ÚŠaŠ) 
zorganizoval 30. apríla v spolupráci s Regi-
onálnym centrom podpory učiteľov pre re-
gióny Malacky, Pezinok a  Senec (RCPU) 
stretnutie pani riaditeliek, riaditeľov a zá-
stupkýň základných škôl v  okrese Senec, 
aby si vypočuli skvelého rečníka Vladimí-
ra Burjana, šéfredaktora časopisu DOB-
RÁ ŠKOLA a  spoluautora reformného do-
kumentu Učiace sa Slovensko. Stretnu-
tie sa uskutočnilo v Labyrinte v Mestskom 
kultúrnom stredisku v  Senci. Prítomných 
privítala prednostka Jarmila Répássyová, 

vedúca ÚŠaŠ Jana Glodžáková a  mentorka 
a lektorka RCPU Adriana Macková. Pán Bur-
jan sa chopil témy „Ako na zmeny v škole 
(najmä ak ich nie všetci vítajú)“. Vzhľa-
dom na  blížiacu sa kurikulárnu reformu 
ide o  veľmi aktuálnu problematiku. Ve-
ríme, že sa bude vedeniam škôl aj vďaka 
týmto podnetom dariť presadzovať pozitív-
ne zmeny, ktoré budú naďalej skvalitňovať 
vzdelávanie a výchovu v našich veľkých se-
neckých školách i v menších školách v ce-
lom okrese.
útvar školstva a športu mesta Senec

Tréneri rozhýbali žiakov
ZŠ Kysucká navštívili kvalifikovaní a  vy-
školení lektori, ktorí celý rok pomáhajú 
rozhýbať žiakov na 1. stupni.

Tretiakom našej školy ponúkli hravý 
a pestrý pohyb v duchu športových blokov 
(loptové, lokomočné, rytmické a  relaxač-
né), ktoré pravidelne striedali.

Okrem športových lektorov sa tréningu 
zúčastnila slovenská gymnastka, reprezen-
tantka v športovej gymnastike v disciplíne 
viacboj na letnej olympiáde 2016 v Rio de 
Janeiro Barbora Mokošová, ktorá deťom 
predviedla stojky, rozcvičila ich, rozdala 
im autogramy a vyfotila sa s nimi.

Veríme, že aj naša škola bude môcť mať 
štyroch takýchto trénerov. Traja z nich sú 
hradení z  programu Úradu vlády SR, no 
táto možnosť je podmienená príspevkom 
1000 € za štvrtého trénera.
Elena Bolfová 

Johana Mária Salmášová je kráľovnou čitateľov

Mestská knižnica Senec každý rok organizuje súťaž Kráľ čitateľov. 
Poslaním tejto vedomostnej súťaže o najšikovnejšieho detského 
čitateľa však nie je súťaženie. 

Knihy odomykajú v človeku jeho vlastnú fantáziu a popri súťažení sa mladí čitate-
lia so záujmom o knihy môžu stretnúť a nadviazať nové priateľstvá. Naša knižnica touto 
súťažou chce odmeniť deti, ktoré sa najviac zapájajú do jej aktivít, ale najmä aj týmto spô-
sobom podporuje čítanie.

Tento rok je kráľovnou čitateľov Johana Mária Salmášová zo 6.B zo ZŠ Mlynská. 
Na druhom mieste sa umiestnila Sofia Turčíková z primy GAB Senec a tretie miesto 
patrí Ive Kučárovej z 5.B zo ZŠ Kysucká.

Blahoželáme víťazom a  tiež všetkým zúčastneným, pretože prežívať príbehy z kníh 
a popri tom sa s nimi učiť, je už odmenou samo o sebe. Tak čítajme!
Mestská knižnica Senec

https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/761452266099868?ref=embed_post
https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/772465498331878?ref=embed_post
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www.goldie.sk
www.goldiediamonds.sk

Lichnerova 31, Senec

 

5-07

www.preplavajjazera.sk

Senec 
31. August 2024

5-08

5-09

https://www.goldie.sk/
https://www.preplavajjazera.sk/
https://penzionsenec.sk/
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Zápisy do základných 
umeleckých škôl
Prijímacie skúšky  
do Súkromnej základnej umeleckej 
školy Renaty Madarászovej v Senci
Prijímame do odborov:
– Tanečný deti od 4 rokov
– Dramatický  deti o 5 rokov
– Výtvarný deti od 6 rokov
– Hudobný deti od 6 rokov
   (klavír, gitara, bicie nástroje, spev, flauta)

25. a 26. 6. 2024 v čase 14:00 - 18:00
Sokolská 10, Senec (Plecháč) 
0904 / 401 660 
www.szus-senec.sk 
Zápisné je 10 eur.

Revízia knižničného 
fondu v Mestskej 
knižnici v Senci
Mestská knižnica v Senci oznamuje 
čitateľom, že v čase od 1.7.2024 
do 16.8.2024 prebieha revízia 
knižničného fondu.

Z tohto dôvodu bude BIBLIOBOX  
pred budovou MsKS uzatvorený. 
• Všetky požičané knihy budú 

automaticky predĺžené do 31.8.2024. 
• Nevznikajú žiadne poplatky  

za omeškanie.
Mestská knižnica Senec

Podujatia v máji
Viac informácií a fotografií nájdete 
na webstránke a Facebooku mesta: 

Profesor Tušer  
u prezidentky
7. mája 2024 prijala prezidentka SR Zuza-
na Čaputová v Prezidentskom paláci zakla-
dateľov, organizátorov a  víťazov Celoslo-
venskej novinárskej súťaže Štúrovo pero. 
Medzi pozvanými bol aj spoluzakladateľ 
tejto súťaže prof. PhDr. Andrej Tušer, CSc. 
Blahoželáme.                        
Foto Kancelária prezidentky SR

Spevácky zbor Radosť opäť pripravil mamám nezabudnuteľný koncert. Foto: Gabriel Pavlík

Družstvo mesta Senec získalo hlavnú cenu  
na súťaži vo varení. Foto: ZO

Burza historických vozidiel. Foto: Strobe.sk

Deň matiek v maďarskom jazyku.  
Foto: Gabriel Agárdy

Celoslovenské podujatie Míľa pre mamu 
sa konalo aj v centre nášho mesta.  
Foto: ZO

mesto.senec

https://www.szus-senec.sk/
https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/771024021809359?ref=embed_post
https://www.facebook.com/media/set/?set=a.774828624762232&type=3
https://www.facebook.com/media/set/?set=a.776352874609807&type=3
https://www.facebook.com/media/set/?set=a.776754537902974&type=3
https://www.szenc.sk/hu/Mult-esemenyek/2024/anyak-napja-2024.alej
https://www.facebook.com/media/set/?set=a.772390741672687&type=3
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Záhrada v modranskom kaštieli sa opäť môže pýšiť 
svojou krásou. Príďte sa prejsť jej zákutiami

Kedysi spustnutá záhrada pri modranskom kaštieli prešla 
komplexnou revitalizáciou. Práce realizoval Bratislavský 
samosprávny kraj (BSK), ktorý jej prinavrátil nielen krásu,  
ale aj historickú hodnotu. 

Pri  príležitosti národného podujatia Ví-
kend otvorených parkov a  záhrad do  nej 
môže nazrieť aj verejnosť, a  to v  sobotu 
8. júna 2024 od 15:00 do 21:00 hodiny.

 „Teším sa, že aj s  obnovou záhra-
dy sme na  konci. Po  zrekonštruova-
nom modranskom kaštieli je to ďalšie 
miesto, ktoré bude slúžiť ako oddycho-
vé a kultúrne miesto tak pre obyvate-
ľov Modry, ako aj návštevníkov. Budú 
sa tu môcť stretávať na rôznych podu-
jatiach, tvorivých dielňach, ochutnáv-
kach, seminároch a pri iných komunit-
ných príležitostiach alebo si len tak 
posedieť v záhrade a oddychovať,“ pri-
blížil predseda BSK Juraj Droba.

 Počas dňa otvorených dverí čaká 
na  návštevníkov pestrý program. Malých 
zabavia divadielka, workshopy, tvorivé 
dielničky, knižný kútik či parkové aktivity 
a  hry. Tých väčších určite potešia hudob-
né vystúpenia. Atmosféru v záhrade bude 
spríjemňovať kapela Funny Fellows a  na 
nádvorí kaštieľa pod  majestátnym plata-
nom bude v podvečer znieť jazz v podaní 
kapely La Jana & Her cats. Chýbať nebude 

ani dobré jedlo od lokálnych gastro prevá-
dzok, ochutnávka vína od miestnych viná-
rov či predaj byliniek a  kvetov. Priprave-
ná je aj komentovaná prehliadka záhrady, 
počas ktorej sa návštevníci dozvedia infor-
mácie o jej histórii, vzácnej flóre, pokocha-
jú sa vybudovaným jazierkom, skleníkom 
či fontánami. Na  prehliadku sa treba vo-
pred zahlásiť pri vstupe.

Koncept podujatia je zameraný na klí-
mu a enviro tému. Snahou je prezentovať 
rozdiel medzi mestským parkom a  lesom 
a  odovzdávať poznatky mladším generá-
ciám. Preto jedným z hlavných programov 
sú práve divadelné vystúpenia pre  deti, 
ktoré sa týmto témam venujú.

Príďte stráviť príjemné popoludnie 
v záhrade pri modranskom kaštieli. 

Tešíme sa na vás!

Autor foto: Lukáš Záleský

Národné podujatie: 
Víkend otvorených parkov 
a záhrad

JÚN
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Nie je nič krajšie ako vidieť 
výsledky svojej práce
PhDr. Viktoria Buznová získala Cenu 
mesta za rok 2023 za roky práce v Štu-
dijnom stredisku pre  zahraničných 
študentov v Senci a reprezentáciu mes-
ta Senec v  zahraničí na  medzinárod-
ných konferenciách o jazykovej prípra-
ve cudzincov. Pôsobila 2 volebné obdo-
bia ako poslankyňa Miestneho národ-
ného výboru. Štúdium filológie absol-
vovala v Prahe v  roku 1960 a od roku 
1961 pracovala nepretržite až do  roku 
1997 v  „zahraničnej škole“, ktorá po-
čas tohto obdobia poskytla vzdelanie 
približne 3800 študentom zo 113 krajín 
sveta. V stredisku pôsobila najprv ako 
učiteľka, neskôr ako zástupkyňa riadi-
teľa a nakoniec ako riaditeľka školy. Je 
spoluautorkou prvej učebnice pre  cu-
dzincov – Slovenčina pre  cudzincov, 
ktorá bola prvou a donedávna jedinou 
moderne koncipovanou učebnicou slo-
venčiny ako cudzieho jazyka.

Odkiaľ pochádzate a ako ste sa 
dostali do Senca?

Pochádzam z  Banskej Štiavnice a  dostala 
som sa sem na umiestenku. Keď som prišla 
do Senca, udivilo ma, že sú tu dvojjazyčné 
nápisy na obchodoch, miestny rozhlas hlá-
sil v dvoch jazykoch, ale mne to bolo sym-
patické, lebo pochádzam z rodiny, kde sta-
rá matka bola Maďarka a starý otec Nemec. 
My, Štiavničania, sme zvyknutí na kopce, ale 

tu žiadne nie sú. Rozmýšľala som, ako zvlád-
nem žiť na rovine. Ale potom som uvidela 
Slnečné jazerá a to rozhodlo, pretože pláva-
nie je moja vášeň. Plávam od detstva, dokon-
ca som v mladosti plávala závodne za kraj 
Banská Bystrica. Bez  vody nemôžem žiť. 
Prvé roky boli mojím obľúbeným miestom 
Slnečné jazerá a  potom Strieborné jazero. 
Najprv som učila na základnej škole v Hli-
níku nad Hronom, pretože práve vtedy ne-
bolo na treťom stupni, na ktorý mám kvali-
fikáciu, voľné miesto. Keď po roku vznikla 
zahraničná škola, ako sa tu familiárne nazý-
vala, úrady vedeli, že je k dispozícii kvalifi-
kovaný človek, a preto ma poslali sem. 

Ako škola vznikla?
Vznikla v roku 1960 najprv ako Kurz pre za-
hraničných študentov z rozhodnutia Sloven-
skej národnej rady. Bol priradený k  Vyso-
kej škole ekonomickej v Prahe. V roku 1961 
vznikla Univerzita 17. listopadu v  Prahe, 
ktorá nás prevzala a odvtedy sme fungova-
li pod  názvom Študijné stredisko Univerzi-
ty 17. novembra v Prahe. V roku 1974 preš-
lo stredisko pod vedenie Pedagogickej fakul-
ty v  Banskej Bystrici a  v roku 1984 vznikol 
Ústav jazykovej a odbornej prípravy Univer-
zity Komenského, ktorý prevzal prípravu cu-
dzincov. Menil sa názov, ale pôsobisko bolo 
stále v Senci. Na tejto škole som potom zosta-
la celý môj pracovný život až do roku 1997.

Čím vás táto práca tak veľmi 
oslovila?

Rýchlo som si uvedomila, že veľmi jasne 
vidím výsledky svojej práce. Keď k  nám 
študenti prišli, nevedeli ani slovo po  slo-
vensky. A keď odchádzali, museli náš jazyk 
ovládať tak, aby urobili prijímacie skúšky 
na vysoké školy. Nemali žiadne úľavy, ro-
bili tie isté testy, museli odpovedať na  tie 
isté otázky. 

Kde všade boli podobné školy?
V Čechách ich bolo 6 a na Slovensku sme 
boli jediným takýmto strediskom. Neskôr 
vzniklo ďalšie v Herľanoch. Senec sa špe-
cializoval na medicínu, farmáciu, biológiu, 
veterinu a  ekonómiu. V  Herľanoch boli 
technické špecializácie.

Z akých krajín prichádzali študenti?
V prvom roku to bola väčšia skupina 
študentov z  NDR, ktorí chceli študovať 

farmáciu, a  menšie skupiny z  Bulharska, 
Albánska, Iraku, Sudánu, Konga a Brazílie. 
Druhý rok už u nás študovalo 116 študen-
tov z 15 krajín.

Aké predmety sa učili?
Prvý mesiac mali len jazykovú prípravu. 
Neskôr mali aj odborné predmety podľa 
zamerania ich ďalšieho štúdia. Väčšinou to 
bola biológia, chémia a fyzika. Počas prvé-
ho roka sme nemali interných učiteľov, tak 
nám vypomáhali z  gymnázia také mená 
ako napríklad Venerčan, Ruttkay.

Ako ste učili študentov 
po slovensky?

Prvé roky boli najťažšie. Klasické učebni-
ce slovenčiny pre miestne deti boli pre nás 
nepoužiteľné, preto sme si museli vytvo-
riť vlastné materiály. Z Katedry neslovan-
ských jazykov a  aplikovanej lingvistiky 
Univerzity Palackého v Olomouci, ktoré už 
malo v tom čase veľké úspechy v príprave 
cudzincov, nám poradili a poskytli sériu fa-
rebných diapozitívov vytvorených umelca-
mi, ktoré zobrazovali všetky základné situ-
ácie ako rodina, škola, pošta, stanica... My 
sme tvorili texty a popisy obrázkov a z toho 
sme študentov učili. Pracovali sme s mno-
hojazyčnými skupinami, takže sme ne-
mohli používať žiadny sprostredkovací ja-
zyk ako napríklad angličtinu, lebo nie všet-
ci ju ovládali, ale mali sme ohromné úspe-
chy – po troch mesiacoch sa vedeli už do-
hovoriť v slovenčine.

PhDr. Viktoria Buznová na slávnostnom 
odovzdávaní Ceny mesta za rok 2023. 
Foto: ZO

https://www.facebook.com/media/set/?vanity=mesto.senec&set=a.757563639822064
bit.ly/CenaMestaSenec-za-rok-2023
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Ako vznikla prvá učebnica 
slovenčiny ako cudzieho jazyka?

Od roku 1974 naše stredisko prebrala Peda-
gogická fakulta v Banskej Bystrici a v roku 
1984 vznikol Ústav jazykovej a  odbornej 
prípravy zahraničných študentov pri Uni-
verzite Komenského. Žiadali sme, aby sme 
mohli mať jednu reprezentatívnu učebni-
cu a oni pochopili, že je to naozaj potreb-
né. Po súhlase ministerstva sa to cez tento 
ústav napokon podarilo. Vyšla učebnica, 
ktorá je rokmi odskúšaná a prepracovaná. 
Vedúcim kolektívu, ktorý vytvoril prvé 
skriptá slovenčiny ako cudzieho jazyka bol 
Tomáš Dratva, charizmatický renesančný 
vzdelanec, ktorého sme všetci mali radi 
a  obdivovali. Spoluautorkou som bola ja, 
známy arabista Karol Sorby a  Jozef Vallo, 
druhý riaditeľ strediska. Stále sme cítili po-
trebu reprezentačného knižného vydania. 
Veď táto učebnica sa používala na  všet-
kých lektorátoch slovenčiny vo svete. Bolo 
to veľmi zložité - schvaľovanie, korektúry, 
posudky... Trvalo dlhé roky. Nakoniec vy-
šla krásne ilustrovaná učebnica - knižné 
vydanie.  Mala len jeden nedostatok, mala 
pevnú väzbu a bola ťažká. Študenti si ju po-
trebovali nosiť so sebou na jazero, do par-
ku alebo na  prázdniny domov. Po  niekoľ-
kých ďalších vydaniach sme sa po  úpra-
vách rozhodli pre verziu v mäkkej väzbe. 

Ako si študenti zvykali v cudzej 
krajine?

Pomáhali sme im zaradiť sa do  miest-
nej komunity, organizovali sme mimo-
školskú činnosť, chodili sme s nimi na ex-
kurzie po  celom Slovensku, zapájali sme 
ich do  brigád, napríklad pri  výstavbe 

polikliniky, na  družstve, chodili sme 
s  nimi na  miestne podujatia. Snažili sme 
sa, aby vo  voľnom čase športovali. Mali 
futbalové mužstvá a  chodili na  zápa-
sy po  okolitých dedín. Boli to atraktív-
ne zápasy, lebo boli výborní futbalisti. 
Oslavovali sme spoločne deň študentov, 
deň žien, deň učiteľov a  podobne. Vždy 
bol pozvaný profesor Andrej Tušer, zná-
my novinár, pedagóg a  veľký priateľ ško-
ly, ktorý naše podujatia zdokumentoval. 
Mali sme zvyčajne asi 85% chlapcov a 15% 
dievčat, boli to takmer vždy veľmi šikov-
ní mladí ľudia, ktorí sa výborne uplat-
nili vo  svojich profesiách. Na  Slovensku 
snáď nie je nemocnica, kde by nepraco-
val lekár, ktorý je absolventom našej školy. 

Zmenilo sa niečo po revolúcii?
Skončili niektoré väzby a dohody. My, slo-
venčinári sme sa viac zamerali na konver-
začnú pohotovosť kvôli budúcemu pôso-
beniu študentov v  našich nemocniciach 
na  praxi a  aktualizovali sme texty. Učite-
lia odborných predmetov museli začať učiť 
v anglickom jazyku. Všetci sme vedeli an-
glicky, ale učiť odborné predmety v anglič-
tine je oveľa náročnejšie. Všetci to zvládli 
a hladko sme prešli na anglický program.

Na čo najradšej spomínate z tohto 
obdobia? 

Našu prácu sme robili so zanietením, tešili 
sme sa do práce. Boli sme mladí, keď sme 
začínali, ale naše nadšenie pretrvalo roky. 
Študenti nám aj po  rokoch píšu, reagujú, 
pozdravujú nás, lebo tu s nami prežili naj-
krajší rok svojho života. 
Rozhovor pripravila Martina Ostatníková

 
  
  
  
  
  
Neviem, ako začať rozprávať o svo-
jich spomienkach o Senci, pretože 
je to pre mňa úžasné mesto, ktoré 
je síce malé, ale v mojom srdci 
ho považujem za najväčšie. Mám 
na neho veľa spomienok. Prišla 
som do Senca v rokoch 1985/86 
a pamätám sa, ako srdečne nás 
prijali a starali sa o nás. Akoby sme 
boli ich skutočné deti. V jazyko-
vom ústave som žila ako vo veľkej 
rodine.  
 
Mala som veľké šťastie, že som 
bola študentka v triede váženej 
učiteľky pani Buznovej, ktorá bola 
pokladom tohto ústavu. Pamätám 
si aj našich mnohých učiteľov, 
ktorí mi boli milí, ako pán Dratva, 
pán Hanes, pani Barková, pani 
Oktavcová.  
 
Chodili sme na známe miesta, 
pamätám si jazero, kino, obchody, 
reštaurácie a poštu, kam som cho-
dila pre listy od mojich rodičov. 
Spomínam tiež, keď nás zobrali 
na krásne výlety napríklad do Pra-
hy a mali sme možnosť vidieť balet 
Labutie jazero v divadle. Pamätám 
si výlet do Tatier. Dodnes si pamä-
tám všetky tieto krásne výlety.  
  
Na záver by som chcela povedať 
o Senci, že mám veľa krásnych 
spomienok, ktoré treba zapísať 
do veľkej knihy, pretože na toto 
mesto nemôžem zabudnúť, pretože 
Senec bude stále v mojom srdci. 
Nakoniec úprimne ďakujem ria-
diteľovi kurzu a mojej milej pani 
učiteľke pani Buznovej a všetkým 
zamestnancom s veľkým srdcom.  
 
Vaša milujúca študentka Suhair

Fotogalériu z odovdávania Ceny mesta 
Senec za rok 2023 nájdete na Facebook 
stránke mesta:

Od bývalej študentky, 
lekárky Suhair  
Mahfood Abdo Kassim 
z Jemenu, ktorá teraz 
žije v Jordánsku

mesto.senec

Fotografie: Archív Viktorie Buznovej

https://www.facebook.com/media/set/?vanity=mesto.senec&set=a.757563639822064
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Senecké cechy a remeslá 
v 16. – 18. storočí
O cechoch 
Konkrétne súhrnné informácie k  viace-
rým seneckým cechom sa dozvedáme 
z  výňatkov ich štatútov, ktoré boli vy-
hotovené úradníkmi esterházyovského 
panstva v  18. storočí. Zatiaľ sú známe 
dva takéto dokumenty.

Jeden z  nich bol publikovaný v  pl-
nom znení koncom 19. storočia (Reiz-
ner, 1895) a  poslúžil ako zdroj neskor-
ším prácam. Tento výňatok zo  štatútov 
seneckých cechov pochádza z 5. augusta 
1745 a bol vystavený provizorom ester-
házyovského panstva, Adamom Dobó-
czkym v Senci. Spomína cech krajčírov, 
obuvníkov, čižmárov, kováčov, stolárov, 
kamenárov a hrnčiarov. Obsahuje krát-
ke informácie o vydaných štatútoch spo-
mínaných cechov a ich neskorších potvr-
dení zo strany vrchností. 

Poznáme však aj doteraz nepubliko-
vaný menej známy extrakt štatútov se-
neckých cechov, týkajúci sa predovšet-
kým ich povinností voči cirkvi. Doku-
ment nie je datovaný, vyhotovený bol 
pravdepodobne pre  potreby panstva 
niekedy v polovici, či druhej polovici 18. 
storočia. 

Okrem už vymenovaných cechov 
spomína aj ďalšie: cech tkáčov, mly-
nárov a  remenárov. Je zaujímavé, 
že osobitne spomína aj cech zámoční-
kov, inde zvyčajne vystupujúcich spo-
lu s  kováčmi. Dokument uvádza povin-
nosť cechov dať slúžiť sv. omše spravidla 
na  sviatok svojich patrónov. Na  príkla-
de cechu zámočníkov určuje ich povin-
nosti dodať pre potreby oltáru spravidla 

1 funt sviečok (t. j. 
približne 0,45kg), 
zaplatiť farárovi 
za omše 75 denárov, 
zabezpečiť mu obed 
a  povinne sa zú-
častniť na  procesii 
na  sviatok Najsvä-
tejšieho Kristovho 
Tela a Krvi (19. jún). 
Na tejto mal byť kaž-
dý majster s  man-
želkou a  so svojím 
učňom prítomný. 
V  opačnom prípade 
museli majstri ako pokutu zaplatiť do ce-
chovej pokladnice 37 denárov, učni 12 
denárov. Ak cech porušil svoju povin-
nosť na  určené cirkevné sviatky, mali 
pre  potreby cirkvi zaplatiť podľa prí-
kladu štatútu cechu zámočníkov 12 zla-
tých.* Na  základe oboch dokumentov 
možno teda zrekonštruovať paletu se-
neckých cechov fungujúcich v Senci pod-
ľa schválených štatútov, pričom niektoré 
evidentne mali teritoriálny charakter.

Zatiaľ najstarším známym cechom 
v Senci sa javí byť cech krajčírov. Jeho 
štatút pochádza z roku 1584, vydaný bol 
Trnavským magistrátom na  dožiadanie 
Júliusa zo Salmu, v úlohe zemepána Sen-
ca, tj. cech bol založený na  vzor trnav-
ských krajčírov. Cech mal za  povin-
nosť dať slúžiť sv. omšu každoročne 
19. novembra na  sviatok sv. Alžbe-
ty za rímskeho pápeža a svojho ze-
mepána, na  ktorej sa musel zúčastniť 
každý majster aj so  svojou manželkou 

a učňami. Pre potreby oltára mali dodať 
1 funt sviečok, farárovi zaplatiť 75 de-
nárov a  zabezpečiť mu obed. V  proce-
sii na  sviatok Najsvätejšieho Kristovho 
Tela a  Krvi (19. jún) mali podobne ako 
členovia ostatných cechov byť prítomní 
pod ťarchou vyššie uvedených trestov.

Pokračovanie nabudúce…

Gábor Strešňák / Mestské múzeum v Senci 
* MNL – OL, Esterházy család hercegi ága (P 108),  
Rep. 40, škat. 245, Fasc. K, Num. 250.
Článok je spracovaný s použitím  
rovnomennej štúdie autora  
publikovanej v roku 2014.

Pokračovanie článku z aprílového čísla

Počas Noci seneckého múzea sa v  Tu-
reckom dome hralo aj na  hudobných 
nástrojoch, ktoré nie sú vôbec bežné. 
Na  fotografii vidíte Michala Hottmara 
zo súboru starej hudby Ensemble Thes-
aurus Musicum, ktorý hrá na theorbe. 
Je to veľká basová lutna s dlhým krkom 
a štandardne až 14 strunami. Na viole 
da gamba, ktorá vyzerá skoro ako veľká 
viola, hral Sándor Szaszvárosi. Foto: JH

Viete ako sa tento 
hudobný nástroj volá?

Odev uhorskej aristokracie 
16.–17. storočia 
Mestské múzeum

JÚN
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Potvrdenie praxe a dobrej morálky vystavené 
seneckým cechom hrnčiarov v roku 1834  

pre tovariša s pôvodom z Nemšovej.

https://www.facebook.com/media/set/?set=a.774164238162004&type=3
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Noc múzeí a galérií 
Mestské múzeum v Senci sa rozhodlo tento rok zorganizovať Noc 
múzeí a galérií o týždeň skôr ako inde a to už 11. mája. Konala sa 
na viacerých miestiach – v Tureckom dome, Galérii Labyrint a tiež 
v Hasičskom múzeu.

Benefičný koncert 
Senčania Senčanom 
Aj keď počasie v  piatok festivalu veľmi neprialo, vystúpenia di-
vákov potešili. V  sobotu za  krásneho slnečného počasia pestrý 
program prilákal množstvo divákov. Maďarskú komunitu potešil 
koncert Tamása Szarku, ktorý predstavil piesne z pripravovanej 
divadelnej inscenácie Zornička - Esthajnal. 

Na pódiu sa predstavili mladé talenty - Kotoko a Stanko štvor-
ručnou hrou na  klavíri, len 13-ročný basgitarista Aron Hodek 
so skupinou Triple Jump. Na záver benefičného koncertu zazneli 
operné diela v podaní Charkovského národného akademického di-
vadla opery a baletu M. V. Lysenka pod vedením dirigenta Dmitrya 
Mozorova. Na benefičné účely sa vyzbieralo 2 535€. 
Foto a text: ZO

Akčný deň detí
Pri príležitosti Medzinárodného dňa detí pozýva primátor Pavol 
Kvál na Akčný deň detí, ktorý sa bude opäť konať na  juhu Slneč-
ných jazier. Deti každého veku, ale aj ich rodičov, určite zaujmú 

ukážky uniformovaných zložiek, 
ale aj ďalší pestrý program, ktorý 
je tento rok ešte bohatší. 

Noc literatúry
Priaznivci literatúry si na dvoch podlažiach v Tureckom dome vy-
počuli úryvky čerstvých slovenských prekladov kníh súčasných eu-
rópskych autorov v podaní známych hercov a osobností: Peter Kiss, 
Diana Tuhá Hokšová, Juraj Predmerský a Martina Ostatníková.

Foto: ZO

Koncert Tamása Szarku

Charkovské národné akademické divadlo opery  
a baletu M. V. Lysenka

Herec Juraj Predmerský číta z knihy Pedra Almodóvara.  
Foto: Strobe.sk

Slnečné jazerá – JUH

A aj my dospelí si spomeňme na to,  
ako nás vedelo všeličo nadchnúť,  
keď sme boli deťmi. Tak, ako si na to 
svojou fotkou z detstva spomenul  
aj náš primátor Pavol Kvál. 

https://www.facebook.com/media/set/?set=a.774164238162004&type=3
https://www.facebook.com/media/set/?set=a.776738924571202&type=3
https://www.facebook.com/media/set/?set=a.776738924571202&type=3
https://www.facebook.com/mskssenec/posts/952608730205513?ref=embed_post


18 Zo života menšín www.sencan.skjún 2024

Möggyes 
Komáromban
2024. május 17-én, pénteken a  Tánc-
fórum - Szlovákiai Magyar Néptán-
cosok Szakmai Egyesülete által idén 
újra megrendezésre került a  Szlová-
kiai Magyar Táncháztalálkozó Komá-
romban, melynek során sor került 
a  MÖGGYES gyermek-néptáncegyüt-
tesünk minősítésére. Továbbjutottak 
a novemberi döntőbe!
Strešňák Gábor 

Möggyes 
v Komárne
DFS Möggyes získal hodnotenie Súbor 
výnimočnej kvality na postupovej sú-
ťaži celoslovenského predfinále maďar-
ských súborov na  Slovensku, ktoré or-
ganizovalo Odborné tanečné združenie 
Maďarov na Slovensku Tanečné fórum. 
Gábor Strešňák

A Szenczi  Molnár Albert Alapiskola 
sikerei az 2023/24-es tanévben
A 2023/24-es tanév sem nevezhető ese-
ménytelennek, még a tavalyi nagyon sike-
res tanévvel összehasonlítva sem. 

Diákjaink részt vettek a  XVIII. Össz-
magyar Nemzeti Bajnokságon, amelyen 
Mák Annabella 2. lett sakkban. A  Pis-
lákoló mécses elnevezésű országos sza-
valóversenyen Fülöp Tamara arannyal 
tért haza. Az EXPERT nemzetközi verse-
nyen Moore Dominik 3. helyzést szer-
zett. A  Kincskeresők országos döntőjén 
Gaučík Dávid, Časný Viktor és Sándor 
Ádám is arany sávos lett. Idén ismét ta-
roltak tanulóink az előadóművészet te-
rén: Kovács Szabina ismét országos első 
lett Kassán a Szép Magyar Beszéd döntő-
jén. Taroltak a  természettudományi tan-
tárgyak képviselői is a  fizika és csillagá-
szati olimpián. A fizikai olimpián Sándor 
Ádám 3. helyezést ért el. A  csillagászok 

csapata a  régió legjobbjaként jutott be 
a  XI. Kulin György csillagászati verseny 
magyarországi döntőjébe. 

A kilencedikesek tesztelésén iskolánk 
tanulói mindhárom tantárgyban az orszá-
gos átlag felett teljesítettek, 5 darab száz 
százalékos tesztet produkálva. Hatala-
mas siker az is, hogy az INEKO által éven-
te közzétett lista szerint 184. helyen állunk 
a több, mint kétezer iskola között, má-
sodik legjobb magyar alapiskolaként.

A különféle versenyeken helyezést el-
ért diákok listája nagyon hosszú, helyszű-
ke miatt nem tudjuk leközölni, hamarosan 
megtekinthető lesz az iskola honlapján. 
A sok siker köszönhető a nagyszerű tanu-
lóinknak, a támogató szülőknek és kollégá-
ink rengeteg munkájának. Mindannyi-
ukra nagyon büszkék vagyunk.
Matus Mónika / zsamszencziho.edupage.org 

Úspechy žiakov ZŠ s VJM 
Aj tento školský rok 2023/24 bol bohatý 
na  úspechy našich žiakov. Získali pódiové 
umiestnenia na  XVIII. Celomaďarskom ná-
rodnom šampionáte v šachu, zlato na celo-
národnej recitačnej súťaži Pislákoló mécses 
a tretie miesto na medzinárodnej súťaži EX-
PERT. Na celonárodnom finále Kincskeresők 
získali zlaté pásmo. Opäť excelovali v pred-
nesovom umení: naša žiačka je celonárod-
nou víťazkou súťaže Szép Magyar Beszéd. 
Na  fyzikálnej olympiáde skončili na  stup-
ňoch víťazov, tím astronómov postúpil 
do  finále  vedomostnej súťaže organizova-
nej v Maďarsku. Spevokol Gombocska bude 
spievať na Vox Iuventutis. Testovanie žiakov 
dopadlo nad priemer, škola je na 184. prieč-
ke medzi viac ako 2000 školami, skončila ako 
druhá najlepšia základná škola s vy-
učovacím jazykom maďarským. Sme 
na  nich veľmi hrdí a  ďakujem pedagógom 
a rodičom za ich obrovskú podporu. Viac in-
formácií čoskoro na našej webstránke.

Díszünnepély 
VMK nagyterme 
18:00

Slávnostná akadémia 
úspešných žiakov v MsKS

Möggyes és 
Slnečnica közös 
fellépése, VMK

Spoločné vystúpenie DFS 
Möggyes a Slnečnica v MsKS

Alapiskola
hagyományos
juniálisa 

Tradičný juniáles ZŠ Alberta 
Molnára Szencziho

Viac informácií / További információk: www.szenc.sk

Kétnapos 
kirándulás 
Kőszegre

Dvojdňový výlet do Maďarska, 
prehliadka Kőszegu

JÚL

5
JÚN

6
JÚN

7
JÚN
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Foto: Agárdy Gábor

Foto: Matus Mónika

https://www.szenc.sk/hu/Fooldal.alej
https://www.szenc.sk
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Blahoželáme Štefanovi 
Benkovskému

1. júna oslávi životné jubileum 70 rokov 
náš Štefan Benkovský, dlhoročný člen 
DH Senčanka, dobrý kamarát a  úžas-
ný človek. Kamaráti z DH Senčanka mu 
želajú pevné zdravie, neutíchajúci elán 
a radosť zo života. Živió!

Činnosť ZO Jednoty dôchodcov 
Slovenska s podporou mesta Senec
Aj v  tomto polroku sa naša organizácia 
Jednoty dôchodcov Slovenska v Senci za-
merala na vzdelávanie, kultúru a športo-
vé záujmy. 

Pravidelne navštevujeme termál-
ne kúpaliská a  začali sme športovanie 
na  Slávii každú stredu o  17:00. Venuje-
me sa zdravému pohybu na  čerstvom 
vzduchu, hráme petang, basketbal, vo-
lejbal a  pred každým začiatkom máme 
rozcvičku zameranú aj na  strečing. 
Niektoré z  dievčat sa venujú pod  vede-
ním novej členky výboru aj bowlingu.  
Uvítame aj nových záujemcov. Ktokoľ-
vek príde, bude v našich radoch vítaný. 

Nezaháľame ani pondelky a  štvrtky, 
kedy sa venujeme nacvičovaniu no-
vých tanečných prvkov. Pripravuje-
me novú choreografiu, s ktorou sa chce-
me predviesť, ale chystáme aj prekvape-
nie v podobe novej scénky na 1. ročníku 
nášho majálesu. 

Vo štvrtok sa intenzívne venujeme tzv. 
kreatívnym dielničkám, kde sa učíme 
nové techniky v maľovaní na skle, olejo-
maľbu na plátno a mnohé iné činnosti.

Vo štvrtok od  8:30 do  11:30 máme 
k dispozícii stolnotenisovú halu. Najprv 
sme sa obávali, či vôbec zoženieme 6 zá-
ujemcov. Teraz máme okolo 25 hráčov 
a museli sme upraviť a zdvojnásobiť čas.

V kultúre tiež nezaostávame, v  SND 
sme navštívili predstavenie opery Im-
presário.com a na Novej Scéne populár-
neho Olivera. Máme rezervované líst-
ky na balet Anna Karenina a vstupen-
ky na  Radošincov, ktorých uvidíme 
v seneckom amfiteátri. 

Za poznaním blízkeho okolia sme boli 
na jednodňovom zájazde v Galante, kde 
sme navštívili palác Esterházyho a rezi-
denciu, v ktorej sa zdržoval a žil. Pokra-
čovali sme do  Kolárova, kde sme si po-
zreli najväčší vodný mlyn v Európe. 
Ľudmila Mihálová,
členka výboru ZO JDS Senec

Spoločne sme športovali
Členovia seneckej Základnej organizácie 
Slovenského zväzu telesne postihnutých sa 
v máji stretli, aby si spoločne zašportova-
li. V  jednotlivých športových disciplínach 
si merali sily, ale v  dobrej nálade priali 
úspech aj svojim súperom. 

Týmto podujatím sa pripravovali aj 
na  celomestský športový deň seniorov. 
Na  prvej akcii organizovanej novým 
vedením vládla dobrá nálada a  duch 
spolupatričnosti.
Tonka Ostatníková, členka výboru

Foto: Chiara Katonová

Foto: Strobe.sk

Foto: Strobe.sk
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Spomíname
Spomienka na  Daniela 
Šandora. Utíchlo srdce, 
utíchol hlas, mal si rád 
život a  všetkých nás. 
Odišiel si navždy, túžil si 
žiť, ale osud to zariadil, 

že si nás musel nečakane a navždy opus-
tiť dňa 23.3.2024. Hoci si odišiel a niet ťa 
medzi nami, v našich srdciach zostaneš 
stále s nami.

Dňa 29.04.2024 uplynulo 
25 rokov, čo nás navždy 
opustil nás otec a  dedko 
František Csutora. S lás-
kou a  úctou spomína 
smútiaca rodina.

Aj keď nie si medzi nami, 
vždy žiješ v  srdci tých, 
ktorí ťa mali radi. Dňa 
27.6.2024 uplynú 4 roky, 
čo nás navždy opustila 
manželka, mama, babka 
a prababka Mária Majo-

vá. Kto ste ju poznali venujte jej tichú spo-
mienku. S láskou smútiaca rodina.

Fájó szívvel emlékezünk 
június 29-én Szőcs Ele-
onóra halálának 10. 
évfordulójára. „Kit őriz 
a  szív, nem hal meg 
soha, kit lelkünkkel lá-

tunk, nem megy el soha...“ Szerető család 
Dňa 29. júna uplynie 10 rokov, odkedy 
nás navždy opustila naša milovaná mama 
a babka Eleonóra Szőcsová. Kto ste ju po-
znali, venujte jej tichú spomienku. Milu-
júca rodina

Čas zoberie všetko, preto-
že môže, ale nikdy nevez-
me to, čo v  srdci zostalo. 
Márne ťa naše oči hľada-
jú, márne po tvári slzy ste-
kajú. Keby sa dalo zavolať 

do neba a povedať, ako smutno je nám tu 
bez  teba. Čas nelieči bolesť ani rany, iba 
nás učí žiť bez tých, ktorých sme milova-
li. Dňa 13.6.2024 uplynie 14 rokov od smr-
ti nášho manžela, otca, dedka a pradedka 
Jána Dóku. S láskou a úctou na neho spo-
mína manželka a dcéry s rodinami.

Odišla si cestou, ktorou 
ide každý sám, len brá-
na spomienok ostáva 
dokorán... Ten, kto ťa po-
znal, si spomenie a  ten, 
čo ťa mal rád, nikdy ne-
zabudne! Dňa 4.6.2024 

si pripomíname 2. výročie úmrtia našej 
drahej mamy, babky a prababky Ľudmi-
ly Fülöpovej. Kto ste ju poznali, venuj-
te jej, prosím, tichú spomienku. Manžel 
František, dcéra a syn s rodinami.

Keď umrie mamička, 
slniečko zájde... V  srd-
ciach sa uhniezdi smú-
tok a  chlad. Na  celom 
svete sotva sa nájde, kto 
by ako mamička vedel 
mať rád. Dňa 27.5.2024 

uplynul rok, čo nás navždy opustila naša 
milovaná mamička Mária Sabadošová. 
S láskou spomínajú syn Pavol, dcéra Má-
ria a ostatná rodina.

27. júna 2024 si pripome-
nieme ôsme výročie 
úmrtia nášho drahého 
Jána Világiho. Kto ste ho 
poznali, venujte mu pro-
síme, tichú spomienku. 
Smútiaca rodina

Bennünk él egy arc, egy végtelen szere-
tet, amit tőlünk soha senki el nem vehet. 
Telhetnek hńapok, múlhatnak évek, szív-
ből szeretünk s nem feledünk Téged. Fájó 
szívvel emlékezünk 2024. június 27-én 
a  drága férjre, édesapára, nagyapára és 
dédapára Világi Jánosra, halálának nyol-
cadik évfordulóján. Kérjük, akik ismerték 
és szerették, szenteljenek egy néma pilla-
natot emlékének. Szerető családja

Dňa 14. mája 1994 uly-
nulo 30 rokov od  úmr-
tia Milana Šeboka man-
žela, otca a starého otca 
a  22. 6. 2013 nás opus-
tila Zuzana Šeboková, 
manželka, matka a stará 
matka. S láskou spomína 
syn Stanislav s rodinou.

Opustili nás Ján Veľkov (75)

Klub dôchodcov pri MsÚ
Peter Szabo (70)
Irena Hegyiová (75)

Jednota dôchodcov Slovenska
Stanislav Detári (80)
Viera Gottschalová (75)
Irena Hegyiová (75)
Ružena Kaštílová (70)
Bc. Gertrúda Kováčová (70)

SZTP ZO č. 215
Irena Hegyiová (75)
Oľga Kis-Pálová (70)
Gertrúda Kováčová (70)
Mária Horváthová (65)
Helena Sighardtová (65)
Eva Magloczká (55)

Na cestách života päťdesiat rokov krá-
čate spolu, či vedú do kopca alebo dolu, 
o  seba opretí v  každučký čas, v  lás-
ke a svornosti až zbledne vlas. Želáme 
vám zdravie a  silu, oslávenci milí, by 
ste v  láske a šťastí ešte dlho spolu žili.
Anne a  Karolovi Gábrišovým všet-
ko najlepšie k zlatej svadbe praje dcéra 
Silvia s manželom Stanislavom, syn Mi-
roslav s manželkou Monikou a vnúčatá 
Stanko, Kristínka, Dávidko a pripája sa 
celá ostatná rodina.

Po 40-tich rokoch sa v  Penzióne 
Senec stretla 4. A Gymnázia Senec, 
ktorá maturovala v roku 1984. Spomí-
nali na  triedneho učiteľa Pavla Vener-
čana a  ďalších pedagógov, študentov 
a najkrajšie roky ich života.
Roman Šuplata

Blahoželáme



 Šport 21www.sencan.sk jún 2024

14. ročník Seneckej 
korčule
Tradičné podujatie Senecká korčuľa 
ponúka skvelú príležitosť na zmyslupl-
né trávenie času s rodinou, kombinuje 
šport, rodinu a  zábavu. Korčuliarskej 
súťaže sa zúčastnili ľudia všetkých ve-
kových kategórií - predškoláci pretekali 
na malom okruhu a po detských prete-
koch nastúpili dospelí aj súťažiaci v ka-
tegórii Veteráni. 

 seneckakorcula.sk

Seneckí karatisti priniesli medaily 
z Viničného
27. apríla sa uskutočnilo 2. kolo BÚK (Bratislavská únia karate), ktoré bolo záro-
veň majstrovstvami BÚK detí a  žiakov. Seneckí bojovníci a  bojovníčky sa predsta-
vili v  súťažnej disciplíne kumite a  opäť mali možnosť zmerať si sily s  novými súper-
mi. Zápasy boli napínavé a  častokrát o  výsledku rozhodli až posledné sekundy boja. 
Vo Viničnom sa predstavilo dovedna 21 oddielov karate. Odniesli sme si množstvo skúse-
ností a na našu veľkú radosť aj takmer tucet medailí.

Svojimi výkonmi ich vybojovali:
1. miesto

Miroslav Malinovský, kumite seniori + 18 r. nad 84 kg 
2. miesto

Aleš Janáček, kumite kadeti 14-15 rokov do 57 kg 
Adela Kubíčková, kumite mladšie kadetky 12-13 rokov do 52 kg pokročilé 
Lea Škovran, kumite staršie žiačky 10-11 rokov do 35 kg začiatočníčky
Martin Priner, kumite juniori 16-17 rokov do 68 kg 

3. miesto
Lea Škovran, kumite mladšie žiačky 8-9 rokov do 32 kg začiatočníčky
Denis Záthurecký, kumite seniori + 18 r. nad 84 kg 
Adela Kubíčková, kumite staršie žiačky 10-11 rokov nad 40 kg začiatočníčky 
Alžbeta Mišáková, kumite mladšie žiačky 8-9 rokov do 32 kg začiatočníčky 
Jakub Zelman, kumite mladší kadeti 12-13 rokov do 55 kg pokročilí 
Sylvia Roganská, kumite staršie žiačky 10-11 rokov do 30 kg pokročilé 

5. miesto
Ján Vrábel, kumite mladší žiaci 8-9 rokov do 34 kg začiatočníci
Tobias Praženica, kumite mladší žiaci 8-9 rokov do 34 kg začiatočníci 

V mene trénerského kolektívu veľmi pekne ďakujeme za spoluprácu všetkým skvelým ro-
dičom našich cvičencov a cvičenkýň. Za podporu vďačíme Nadácii Allianz.
Zdroj: Karate Senec

Úspešná sezóna ukončená turnajom 
o pohár Mesta Senec
Seneckí stolní tenisti v  uplynulých dňoch 
ukončili úspešnú súťažnú sezónu a  11 až 
12. mája usporiadali  turnaje o pohár mes-
ta Senec. Predseda Stolnotenisového klubu 
Senec Richard Nagy povedal, „A družstvo 
skončilo na 6.mieste v 1. lige a už viac ako 
15 rokov nepretržite jej súčasťou. V uplynu-
lom ročníku sa nám podarilo skončiť v hor-
nej polovičke tabuľky. B družstvo mužov 
skončilo v 2. lige na 5. mieste a potešilo aj 
C družstvo, ktoré vyhralo 4. ligu a postúpilo 
do 3. ligy.  Na  postupe sa výraznou mierou 
podieľali aj dvaja dorastenci Štefan Goda 
a Adam Drenina, ktorí boli najúspešnejšími 
hráčmi celej 4.ligy. D družstvo mužov skon-
čilo ako nováčik na 5. mieste v 5. lige.“

Čo sa dialo počas turnaja
Sobota - Open turnaja bez  obmedzenia 
sa zúčastnilo 55 hráčov z  29 klubov. Naj-
vyššie nasadeným hráčom bol aktuálny 
majster Slovenska v  družstvách Zoltán 

Lelkeš, ktorý potvrdil papierové predpo-
klady a turnaj vyhral. Výborne mu sekun-
dovali aj hráči domáceho STK Senec, kto-
rí odohrali atraktívne zápasy a  skončili 
na 2. a 3. mieste.
Nedeľa – Turnaja neregistrovaných mu-
žov a  žien sa zúčastnilo 72 hráčov všet-
kých vekových kategórii a úrovní, dokon-
ca aj 4 zástupkyne Jednoty dôchodcov Slo-
venska Senec.
Text a foto: STK SenecFoto: Štefan Húska

https://seneckakorcula.sk/
https://www.facebook.com/media/set/?set=a.772674994977595&type=3
https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/781563857422042?ref=embed_post
https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/781563857422042?ref=embed_post
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Lucia Debnárová získala 13. titul majsterky Európy
Na Majstrovstvách Európy, ktoré sa ten-
to raz konali v bratislavskom Dome špor-
tu, bola Lucia Debnárová opäť úspešná. 

V ľavačke v  kategórii do  60 kg vyhrala 
zlato, ktoré doplnila aj striebrom z pravačky.

Na šampionáte zabojoval aj jej otec Mi-
chal Debnár, ktorý tiež priniesol domov 
zlatú a  striebornú medailu. Vo  svojej ka-
tegórii bol takmer neporaziteľný.

Majstrovstiev Európy sa zúčastnilo 
takmer tisíc športovcov, ktorí boli s  orga-
nizáciou celého podujatia veľmi spokojní. 
Slovenskí reprezentanti získavali tituly 
a sme na nich hrdí.

Lucia Debnárová spolu s otcom navští-
vila aj primátora Pavla Kvála, aby sa po-
rozprávali o priebehu majstrovstiev, ale aj 
o stave v tomto športe vo svete, na Sloven-
sku aj v Senci. Primátor vyzdvihol, že Lu-
cia sa vždy hrdo priznáva k mestu Senec, 
ktoré má rada.
MO

Maťo Homola na Red Bull 
Ringu opäť s víťazstvom
 
Slovenský automobilový reprezentant Maťo Homola, Senčan, bol 
po prvom pretekárskom víkende seriálu TCR Eastern Europe 2024 
na čele seriálu, v prvých pretekoch zvíťazil a z druhých si po štarte 
z desiatej priečky odniesol pohár za tretie miesto. 

Druhý pretekársky víkend sa konal na rakúskom okruhu, kto-
rý býva dejiskom aj pretekov Formuly 1. Slovenskému automo-
bilovému reprezentantovi Maťovi Homolovi sa opäť podarilo 
v jedných pretekoch zvíťaziť, z druhých si odniesol body za štvrté 
miesto. „Ďakujem všetkým za podporu, stále vediem šam-
pionát a to je v tejto chvíli najdôležitejšie,“ povedal Maťo. 

Čo Maťa čaká najbližsie? Držme mu palce!

  8. – 9. 6.  SLOVAKIA RING (Slovensko) 
  3. – 4. 8.  MOST (Česká republika) 
  7. – 8. 9.  BRNO (Česká republika) 
  21. – 22. 9.  SALZBURGRING (Rakúsko)

Zdroj: matohomola.sk

Senčanky sa prebojovali 
do reprezentácie
Na Majstrovstvách Európy organizovaných Ju-Jitsu International 
Federation (JJIF) v Rumunskom Pitesti naše juniorské športovky-
ne ukázali neuveriteľnú oddanosť, tréningom a tvrdou prácou sme 
dosiahli to, čo je pre mnohých iba snom. 

Získali sme významné víťazstvo, čo je pre nás obrovský úspech. 
Úspechom je aj samotné kvalifikovanie sa do reprezentácie Sloven-
skej republiky. Nie je len odmenou pre individuálnych športovcov, 
ale aj pre náš klub ako celok.

Reprezentačná výprava Slovenského zväzu športového ju-jitsu 
na Majstrovstvá Európy nie je len cestou za medailami, ale aj príle-
žitosťou pre športovcov demonštrovať svoje schopnosti, reprezen-
tovať svoju krajinu a budovať medzinárodné športové vzťahy.

Do 11-člennej reprezentácie Slovenskej republiky sa prebojova-
li aj športovkyne ŠK BEST FITNESS SENEC - Ela Kováčová, kategó-
ria U16 JIU-JITSU FEMALE - 63 kg a Natália Sitárová, kategória 
U18 JIU-JITSU FEMALE - 57 KG. Oficiálnu výpravu Senca sprevádza 
trénerka Martina Sitárová.

ŠPORTOVÝ KLUB BEST FITNESS SENEC, Clube de Jiu-jitsu Pitbull Slovakia

Lucia Debnárová a jej otec Michal Debnár u primátora – Foto: MO

Slovenská reprezentácia v RumunskuPretekár Maťo Homola so zlatou trofejou
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Šport v Senci
Futbal – MŠK Senec 

1.6.2024 
  10:00 MŠK Senec U19 - FC ŠTK 1914 Šamorín NTC Senec 
  12:30   MŠK Senec U17 - FC ŠTK 1914 Šamorín NTC Senec
 
8.6.2024    
  10:00   MŠK Senec U15 - KFC Komárno Čataj 
  10:00   MŠK Senec U11 - SFA NTC Senec 
  11:30   MŠK Senec U10 - SFA NTC Senec 
  11:30   MŠK Senec U9 - SFA NTC Senec 
  12:00   MŠK Senec U14 - KFC Komárno Čataj
 
9.6.2024    
  9:00    Turnaj BFZ U8 NTC Senec
 
15.6.2024  
  10:00   MŠK Senec U15 - FC Baník Prievidza Čataj 
  12:00   MŠK Senec U14 - FC Baník Prievidza Čataj 
  18:00   MŠK Senec A - ŠK Vrakuňa NTC Senec   
  (zápas bude možno presunutý na 14. 6. kvôli  
  Seneckému letu)

Informácie o plánovaných zápasoch nám môžete posielať na sencan@senec.sk.

08:00    registrácia účastníkov 
v priestoroch klubu Piccard Senec
09:00    príprava na ponor a postupný 
nástup na čistenie jednotlivých úsekov      
09:15    vlastné čistenie vody, váženie 
a evidencia množstva odpadu
11:00    vyhodnotenie akcie 
v priestoroch klubu Piccard Senec, 
občerstvenie pre účastníkov.

Počas ponoru je potápač povinný 
použiť výstražnú bójku. 

Akcia sa bude konať s podporou mesta 
Senec, SCR Senec, Slovenského rybárskeho 
zväzu MO Senec.

Príďte podporiť 
potápačov pri čistení 
Slnečných jazier

Senčania opäť bicyklovali na Mohylu 
M. R. Štefánika
Opäť sa dali dokopy seneckí nadšenci pre  cyklistiku a  vybrali sa na  už tradičný výlet 
na Mohylu Milana Rastislava Štefánika do Ivanky pri Dunaji. Tento raz pri príležitosti 
150. výročia jeho úmrtia.

V Senci ich podporil aj viceprimátor Juraj Gubáni a Mestská polícia. Pelotón sa v dob-
rej nálade a športovom duchu nechal viesť Ladislavom Stolárikom a Petrom Slováčkom.
Počasie im prialo a tak mohol cyklovýlet dobre dopadnúť. O rok sa môžete pridať i vy.
MO

15. ročník čistenia vôd 
Slnečných jazier – 
organizuje potápačský klub 
Piccard Senec

JÚN

22

Stredoškoláci začali novú 
tradíciu v pretláčaní
Koncom apríla sa v  priestoroch Strednej odbornej školy auto-
mobilovej a  podnikania v  Senci konal prvý ročník súťaže SŠ 
v pretláčaní rukou okresu Senec pod záštitou viacnásobnej 
majsterky sveta Lucie Debnárovej. Slávnostné otvorenie súťa-
že sa konalo za účasti primátora Pavla Kvála, poradcu župana BSK 
pre školstvo Polata Elalmisa, riaditeľky školy Ivany Lukačovičovej 
a samozrejme aj Lucie Debnárovej. 

Jedinečného športového podujatia sa okrem žiakov organi-
zátorskej školy zúčastnili aj žiaci ďalších stredných škôl z nášho 
okresu. Konkurencia bola obrovská, ale putovný pohár si vďaka 
svojej pripravenosti a odhodlaniu nakoniec odniesli žiaci Stred-
nej odbornej školy automobilovej a podnikania v Senci.

Študenti sa pretláčali pod záštitou Lucie Debnárovej.

https://www.senec.sk/sk/register/mestske-noviny-sencan
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Vstup voľný!
Buďte súčasťou veľkolepej oslavy začiatku 
školských prázdnin!

 www.velkyletnykarneval.sk

Cena vstupeniek – platné od 1. 6. 2024
15 €  pre dospelú osobu a deti od 6 rokov 
10 €  pre dieťa do 6 rokov
9,99 €  pre seniorov nad 65 rokov a ZŤP

Senecké leto
Slnečné jazerá – JUH

Program pre deti

10:00   Fíha Tralala
11:30   Cupi & Lupi  
   Interaktívny program  
   s pesničkami, kúzlovaním  
   a súťažami do 13:00
16:00   Kamaráti z Trinity 

13:00   Súťaž bláznivých plavidiel
Postavte si zábavné plavidlo na ľudský po-
hon a zasúťažte si o zaujímavé ceny. Krea-
tivite sa medze nekladú. Súťažiť môže jed-
notlivec alebo tím s maximálne 4 členmi. 
Úlohou plavidla bude preplávať plavebnú 
dráhu so všetkými členmi posádky. Členo-
via súťažných tímov majú vstup na podu-
jatie Senecké leto ZDARMA.

Hlavné pódium
15:00   Iconito 
16:00   Boki 
17:00   Sima 
18:00   FUNK U LIVE   
  – RYTMUS 
  – Anita Soul,  
  – Ivan King Vereš  
     a Igor Kmeťo  
  – Markus Daniel  
  – Richard Csino 
20:30   Lukáš Adamec 
22:10   DESMOD 

23:10    Ohňostroj

23:20   STARMANIA  
  ORIGINAL

 slnecnejazera.eu/sutaz-blaznivych-plavidiel

Veľký letný karneval
 Lichnerova ulica, Slnečné jazerá – JUH

Kráľ karnevalu • Senecký vláčik • Historický šerm Bojník • Mariachi 
sin Fronteras • masky: Basa a Harfa, Neons, Jesters • Cesta v balóne 
Vlajkonosiči • Maľovanie po tvári • Hromadné masky detí zo ZŠ…

Malé pódium
14:15   Ladies tanečné vystúpenie
14:30   Johanka Spevanka a jej kamaráti – koncert najkrajších detských  
   pesničiek  
   Divadlo na Predmestí
15:30   Bojko a Zmrzlinka, minidisko s maskotmi
17:25   Odovzdávanie kľúča od mesta Senec kráľovi karnevalu
17:30   Bubnová show v kostýmoch

Pešia zóna 
16:00   Dychová hudba Senčanka

Karnevalová porota pri MsKS 
18:00   Karnevalový sprievod

Veľké pódium pri hlavnej bráne na jazerách JUH
18:45   Campana Batucada – bubnová show
19:15   Grupo Caliente – tanečná show
20:00   Ocenenie masiek
20:45   DJ SET Laciho Strikea – 50 hitov
22:20   LED DREAM – umenie pohybu a technológie, akrobacia

JÚN

15

JÚN

28

bláznivé plavidlá

prekvapenia

15. jún 2024

Iconito • DESMOD
             Boki • Funk U LIVE 

Anita Soul • Rytmus
Ivan King Veres & Igor Kmeťo

LUKÁŠ ADAMEC

                    SIMA   
Starmania Original

Fíha Tralala
                             Cupi & Lupi

 KAMARÁTI Z TRINITY 

Slnečné jazerá – JUH, Senec  

HŇ   STR   J

PREDPREDAJ 
VSTUPENIEK

Vstupenky
kúpite aj tu:

SCR Senec (Múzeum)
MsKS Senec www.seneckeleto.sk

Realizované s finančnou podporou Ministerstva 
cestovného ruchu a športu Slovenskej republiky

Predaj vstupeniek
 predpredaj.sk 
alebo osobne v SCR Senec (Múzeum)  
alebo v MsKS Senec

 www.seneckeleto.sk

Amfiteáter
Výstava zvierat
(pozri stranu 7.)

Foto: Gabriel Pavlík

https://velkyletnykarneval.sk/
https://predpredaj.zoznam.sk/sk/listky/senecke-leto-2024-06-15
https://seneckeleto.sk/
https://seneckeleto.sk/
https://velkyletnykarneval.sk/

